haji atau faktor daftar tunggu yang sangat jauh, dan lain-lain.

Demikian pula tentang biaya haji, setiap tahunnya selalu berubah

rubah. Tahun 2023 misalnya, berdasarkan Keputusan Presiden

Republik Indonesia Nomor; 7 tahun 2023 tentang Biaya

Penyelenggaraan Haji tahun 1444 H/2023 M yang bersumber dari

biaya perjalanan dan hasil manfaat perorang sebesar Rp.

51.338.008.26 (Lima puluh satu juta tiga ratus tiga puliuh delapan

ribu depapan ratus dua puluh enam rupiah). Tahun 1443 H/2022 M

biaya perjalanan haji Rp 39.886.009,-, tahun 1441 H/2021 biaya

perjalanan haji Rp 34.772.602.
3

Peneliti melihat dua dinamika dari unsur haji tersebut, akan

muncul kegelisahan kepribadian seorang muslim dalam

mensikapinya. Tentunya ini membutuhkan sebuah analisa untuk

dilakukan.